27. Codex Stuttgartensis theologicus 21 formae octonariae foliis constat 124 non numeratis et saec. XII scriptus

est. fuerat olim, ut manu recenti in fol. 1<sup>r</sup> adnotatum est, monasterii Gengenbach. continet nouem Gregorii orationes genuinas ita, ut octaua post quartam inserta sit (fol. 75<sup>a</sup> *explicit de pentecoste\*[n erasum]*). *Incipit de grandinis uastatione cum pater eps reticeret;* fol. 86<sup>a</sup> *explicit de grandinis uastatione.* *Incipit cum de agro reuertitur* et fol. 118<sup>r</sup> post ultima uerba orationis *De reconciliatione et unitate monachorum* statim sequitur: *Incipit de arrianis quod non liceat semper et publice de deo contendere.* textum mixtum repraesentat, quippe qui eundem orationum numerum quem RV exhibeat et cum V haud raro consentiat, uelut 75, 15 *abramici*, 193, 8 *reperiens*, 275, 21 *et omissum*, 276, 13 *de mundis*, sed multo saepius cum OAC concordet atque ad codicem C potissimum proxime accedat, uelut p. 193, 5 *et plenus misericordia*, 195, 7 *explosa*, 196, 7 *sed et*, 268, 11 *qui*, 269, 15 *satietas aut nimietas*, 269, 21 *conuum* (ante correctionem). luculentissimum mixtae recensionis exemplum exstat 275, 14 *ωzeocinen quod est ipse dixit*, ubi primum uocabulum sensu carens nihil aliud est quam Graecum ΑΥΤΟC ΕΦΗ (uel ΕΦΑ) librariorum inscita corruptum, quod integrum seruatum est codice V — codex R enim deficit —, cum *quod est ipse dixit* ex alterius familiae codicibus OAC fluxerit. praeterea non pauca suo Marte nouauit librarius.

28. Codex Urbinas Latinus 60 membranaceus foliorum 244 saec. XV splendidissime scriptus et picturis ornatus in tegumenti folio auerso circi imaginem habet, in quo haec litteris maiusculis alternis uicibus aureis aut caeruleis leguntur: *in hoc ornatissimo codice continentur omnia (bis) opera Gregorii Nazanzeni que apud Latinos reperiuntur et opera Iohannis Crisostomi que in circulis sunt adnotata.* hic circus decem circulis minoribus circumdatur, quibus tituli singulorum opusculorum inscripti sunt. continet autem codex haec: fol. 1<sup>r</sup> *rufini aquileiensis praefatio in operibus Gregorii nazanzeni ex greco in latinum per eum traductis foeliciter incipit*, fol. 2<sup>r</sup> *apologicus*, fol. 28<sup>a</sup> *de natuitate domini*, fol. 36<sup>a</sup> *de luminibus quod est de secundis epiphaniis*, fol. 45<sup>a</sup> *cum de agro reuertitur*,

fol. 54<sup>r</sup> de quodam periclitante, fol. 59<sup>r</sup> de pentecoste et de spiritu sancto, fol. 67<sup>r</sup> de reconciliatione et unitate monachorum, fol. 76<sup>u</sup> de grandinis uastatione, fol. 85<sup>u</sup>—96<sup>u</sup> de fide cum maiore lacuna (folio enim 91<sup>u</sup> medio et fol. 92<sup>r</sup> uacuis relictis desiderantur uerba *in patre et filio non solum prophetica usque ad uide ergo si potest aliquid esse cui possit pater* [Migne XX 41 A—42C]), fol. 97<sup>r</sup> incipit de inuentione capitis sancti Iohannis baptiste eiusdem sancti Gregorii nazanzeni, fol. 101<sup>r</sup> de pascate, fol. 110<sup>r</sup> contra Iulianum imperatorem, fol. 116<sup>r</sup> epistula ad Cledonium I II, fol. 123<sup>u</sup> epistula ad uirginem nobilem, fol. 124<sup>u</sup> explicit epistula sancti Gregorii nazanzeni episcopi ad uirginem nobilem, sequuntur opuscula Iohannis Chrysostomi in Latinum translata. itaque orationes Gregorii hoc ordine digestae sunt: I—III. V. VI. IV. VII. VIII. (*De fide*). quod ad textus formam attinet, tuo iure in eo recensionem quandam mixtam agnoscas, quae modo cum hoc modo cum illo codice conspirans et innumeris nouis lectionibus recentiore demum aetate a uiro quodam haud indocto excogitatis corrupta editori nullius pretii est. codicem descriptis eiusque partes selectas contulit Aemilius Gaar.

29. Codex Vaticanus Latinus 307 membranaceus foliorum 120 saec. XV octo Gregorii orationes et tractatum *De fide* eodem ordine quo Urbinas 60 exhibit et textus hiatum in tractatu *De fide*, quo Urbinas laborat, etiam in Vaticano 307 deprehendimus, sed lacunae uestigium non exstat; folii enim 106<sup>u</sup> in fine legitur *hanc unitatem substantiae* et in initio fol. 107<sup>r</sup> *comparari quia talis est filius*, ita ut uerba *in patre et filio* usque ad *possit pater* intercidisse primo obtutu non animaduertas. fol. 112<sup>r</sup> legitur: *explicant sermones de fide sancti Gregorii Nazanzeni per Rufnum presbiterum ex Greco in Latinum transducti. incipit sermo de inuentione capitis sancti Iohannis baptiste secundum Iosephum*, qui sermo finitur fol. 116<sup>u</sup>; folia 117—120 scriptura uacua sunt. textus recensio plane eadem quae in Urbinate est. etiam huius codicis notitiam accuratiorem debeo Aemilio Gaar.

30. Codex Laurentianus Aed. Florent. VII saec. XV

(cf. Bandini, *Bibliotheca Leopoldina-Laurentiana* I 20 sq.) Gregorii orationes I—III. V. VI. IV. VII. VIII et tractatum *De fide* continens cum duobus codicibus Italis, quos modo descripsimus, arte cohaeret. etiam in hoc codice lacuna illa in libello *De fide* exstat.

31. Codex Laurentianus Fesulanus XLIV saec. XV (cf. Bandini, l. l. II 733 sqq.) non solum eosdem libellos eodem ordine exhibit quos ceteri Itali sed post libellum *De fide* etiam orationem *De Arrianis*<sup>1)</sup> usque ad uerba *Epicurum deum non sentientem* (p. 275, 18); sequitur Rufini interpretatio tractatum Basilii (cf. supra p. XIV).

32. Codex Parisinus Latinus 10594 chartaceus saec. XV codicum saec. XV Italorum simillimus est (cf. Wilmart l. l. p. 21 not. 4).

33. Codex Laurentianus plut. XVII cod. XXXI membr. formae quadratae maioris saec. XV fol. script. 278 nitidissimus (cf. Bandini, *Catal. cod. Lat. bibl. Laur.* I 355—357) continet Gregorii sermones octo priores cum praefatione, deinde nono loco sermonem *De pascha* (Inc.: *supra custodiam meam stabo* = Greg. or. XLV, Migne P. Gr. XXXVI 623), decimo sermonem *De martyribus et in Julianum peraequatorem* (Inc.: *quae est haec tyrannis* = Greg. or. XIX, Migne P. Gr. XXXV 1043), undecimo epistulam *ad Cledonium* (Inc.: *quoniam multi accidentes ad tuam uenerationem* = Greg. epist. CII, Migne P. Gr. XXXVII 193), duodecimo *ad uirginem* (Inc.: *uirgo sponsa Christi* = XXXVII 632 M),<sup>2)</sup> sequuntur Basilii epistulae quinque, alia.

34. Codex Gaddianus CXIII chart. saec. XV continet octo priores orationes cum praefatione (cf. Bandini, *Bibl. Leopold.-Laurent.* II 125).

Praeterea exstant codices haud pauci, qui unam alteramue orationem, imprimis Apologeticum, exhibent, uelut Parisinus

<sup>1)</sup> Per errorem igitur Wilmart l. l. p. 21 sermonem *De Arrianis* etiam a Fesulano abesse dicit.

<sup>2)</sup> Cf. W. Meyer, *Die rhythmischen Gedichte des Gregor von Nazianz* in Actis Acad. Monacensis, classis philos.-philol. XVII (1886), p. 401.

Lat. 17401 saec. X, Parisinus Lat. 1706 saec. XI, Virdunensis 63 saec. XII, alii, quos nominare non tanti est, ne Sangallensis 89 quidem saec. IX, qui orationem VI praebet, dignus est, qui respiciatur. uerbis enim omissis (cf. p. 193, 5. 12. 201, 1 *et*, 204, 24 *etiam*), transpositis (cf. p. 193, 18 *satis mihi*, 195, 15 *ipse nobis*, 201, 19 *habere curam*, 202, 12 *Christi in regno*), mutatis (cf. p. 194, 7 *quaerit*, 20 *pusillanimitate*, 196, 7 *tristia*, 197, 11 *contempnentes descendatis*, 199, 20 *propter caritatem*, 200, 4 *praestant pro pendant*, al.) etiam modicae bonitatis libris deterior est. de hoc codice, qui etiam Cyprianea quaedam continet, conferenda sunt, quae Hartelius in Cypriani editionis praefatione p. XXII exposuit.

3. Codices, quos modo enumerauimus, omnes, qui plus minus integrum orationum Gregorianarum collectionem continent, si orationum numerum et quo ordine singulae dispositae sint, spectamus, in tres diuiduntur classes. atque prima classis iis codicibus efficitur, qui omnes nouem orationes genuinas certo quodam ordine tradunt; sunt autem codex Reginensis 141 saec. IX, Vindobonensis 759 saec. XII eiusque assecla codex S. Crucis 312 saec. XII, quibus accedit genuinum ordinem iam non seruans Stuttgartensis theol. 21 saec. XII. secunda classis ex iis libris manu scriptis constat, quorum archetypus olim nonae orationis iacturam passus octo tantum orationes exhibebat; hic referendi sunt libri Gallicae originis (Valentinianus 150 [143] saec. IX, Petropolitanus-Corbeiensis Q. I 46 saec. IX, Atrebatenus 621 saec. X, Bononiensis 30 saec. X, Virdunensis 47 saec. XI, Vindocinensis 123 saec. XI, Parisinus 1705 saec. XI, qui orationem V post sextam praebet, Montepessulanus 411 saec. XII, qui eandem orationem V post octauam demum exhibit, Carolopolitanus 173 saec. XII, denique Lugdunensis 599 [515] saec. VIII—IX, qui, quamquam quattuor tantum orationes priores complectitur, Gallicae recensionis plurima uestigia seruat), libri Britannici et Hispanienses, quos p. XXXIX enumerauimus, Bambergensis 78 (B IV 13) saec. X, Bambergensis 64 (B IV 6) saec. XI, Vaticanus Lat. 306 saec. X et XI, Berlinensis bibl. elect. theol.

329 saec. XII, Laurentianus plut. XVII 31, Gaddianus CXIII, alii. *tertia classis eorum codicum est*, qui collectionem orationum spurio tractatu *De fide* auctam continent. hunc autem tractatum alii libri antiquiores nono loco ante orationem *De Arrianis* (Laudianus 276 saec. IX), alii quarto loco ante orationem *De pentecoste* (Augiensis CXVIII saec. IX—X et Monacensis 3787 saec. X—XI) inserunt. ab his libris iam interpolatis temporum decursu magis etiam degenerauerunt codices aliquot saeculi XV, ex quibus quinque ut Laudianus 276 tractatum *De fide* nono loco habent, sed orationem IV post sextam transponunt et praeter Laurentianum Fesulanum XLIV ultimam orationem *De Arrianis* omittunt (Urbinas Lat. 60, Vaticanus Lat. 307, Laurentianus Aed. Florent. VII, Parisinus Lat. 10594), unus (Monacensis 463) ad Monacensis 3787 exemplar redit, sed tractatum *De fide* quinto, non quarto loco ita praebet, ut eius supplementum *De fide nicena* sua sede motum post ultimam orationem *De Arrianis* collocatum sit.

Harum trium classium codices hodie seruati ad unum archetypum redeunt, cuius condicionem paucis adumbrare licet. atque communem omnium codicum nostrorum archetypum laborasse mendis certum est. additamenta enim deprehenduntur in eo 238, 2 *sacrificium deo est* (interpolatum ex Ps. 50, 19) et 50, 10 *haec, uoces omissae* 49, 3 *domine*, quod codices aliquot deteriores ex sacra scriptura restituerunt, 148, 1 *et quando uult* (post *uult*), 150, 21 *uos* (ante *nos*), 237, 24 *puri* ante *puro* (add. Cm2), *uocula et aut omissa aut falso addita* 152, 24 (post *sanctificet*), 159, 6 (post *facit*), 241, 12 (post *mouet*, add. Rm2). denique p. 65, 10<sup>1</sup>) locum biblicum e textu eiciendum esse contendo; olim enim eum a glossatore uerbis p. 65, 19 *blasphemari facimus in gentibus nomen dei* adscriptum in margine fuisse eo comprobatur, quod non solum superfluus sed etiam in nostris nunc exemplaribus falso loco inculcatus est (p. 65, 10). his adde alios locos, quorum corruptelas item leues ac quodammodo simplices appellaueris: 14, 7 *uoluntati* (pro *uoluptati*), 21,

<sup>1)</sup> Numeris crassioribus eos locos significaui, quos in Prolegomenis retractatos aliqua ex parte mutandos esse censui.

**23** *recipit uel recepit (recipiunt, corr. Rm2), 34, 5 ei sermo (eis sermo), 58, 3 ascendit uel ascendat (ascendet), 79, 22 oboedienciae (inoboedientiae), 83, 6 exordium (exodium), 101, 10 quod (quid, corr. Rm2), 105, 15 census (censis), 113, 6 nomine (nunmine), 130, 8 paenitentia (paenitentiam), 141, 18 sollemnitas (sollemnitas, corr. Rm2), 143, 11 quinque(n)simum (-mam), 150, 1 concedimus (concedemus), 155, 10 ut post dignum erat (et), 168, 1 potentibus (potantibus), 173, 9 uobis (nobis), 181, 13 patitur (patietur), 186, 4 est (et), 212, 21 tristitia uel tristitiam (tristia, corr. Cm2), 226, 26 populus sanctus dicebatur (p. s. dicebantur, corr. Rm2), 255, 19 agricultae (agriculturae), 275, 13 fabulas (fabas). archetypi mendum ne hac quidem editione sublatum propagatur **215**, 9 ut pro corum salute retributionem speremus in regno dei, tantum est ut adesse dignetur sapientia dei, ubi est expungendum erat ad recuperandam locutionem tantum ut (= dummodo), quae etiam his locis exstat: 46, 11 dum anathema esse a Christo patitur, tantum ut isti salui fiant, 230, 19 (tantum ne), 260, 10.*

Cauendum uero est, ne praepropere archetypi mendositati tribuantur, quae ex Rufiniani sermonis proprietate repetere praestat. itaque codicum lectiones contra Wrobelium defendo his locis: **18**, 8 solet enim quidquid uiolenter adtrahitur, sicut nouellae arboris si quis uicacumen inclinet, relaxata rursum in id quod fuerat reddit (relaxatum...redire Wrobel). quamquam enim Gregorius scripsit: φιλεῖ γὰρ τὸ βιασθὲν ὄσπερ φυτὸν βίᾳ χερσὶ μετασπώμενον εἰς ἔωντὸ πάλιν ἀφεθὲν ἀνατρέχειν, ad solet mente supplendum est ex enuntiato praecedente non perseverare et id quod fuerat ad arborem referendum esse elucet ex loco simili **218**, 5 si quis arboris ramum in aliam partem ui detorqueat et inflectat, si forte remiserit, continuo in id quod fuerat ad matris pectus recurrit et naturae prioris obtinet locum atque ostendit quod uiolenter quidem declinatus fuerit, non tamen redierit uiolenter. itaque non anacoluthi sed ellipseos quaedam forma hic statuenda est. — **56**, **22** multo minime necessarium est et propter sequens multae etiam displicet, quare codicum

auctoritate fulti uoculam exulare iubemus. — **64, 17** quod *omnibus pro hominibus* collato textu Graeco scripsit Wrobel, falsus est. nam quae breuius dixerat Gregorius πᾶσι μηχροῦ τοῖς πονηροῖς, Rufinus fusius uerbis *abiectis hominibus et indignis* et *ut ita dixerim monstris et beluis reddidit*, ubi *hominibus* per antithesin propter *beluis* usurpatum. — **93, 16** si *uero quis putat ex eo quod simplicis naturae est diuinitas*, idcirco *nihil prorsus de ea posse sentiri...* uel certe totam posse comprehendendi, quia *simplex esse intellecta est, non mihi uidetur recte aestimare recte exhibent totum codices*; collato enim textu Graeco (τὸ θεῖον) ἡ ὅλον ἀληπτὸν εἶναι ἡ τελέως λεπτόν substantium totum agnosendum, cui opponitur *nihil de ea*. — **120, 3** non sufficit effugere malum, sed oportet continuo etiam operari bonum uocem oportet cum codice quodam deteriore a Wrobelio inculcatam genuinam non esse certo certius est; plane similis enim locutionis exemplum existat 16, 22 nec sufficit de anima indignas abicere cogitationes, sed et praestantiores inserere, ubi ex sufficit mente supplendum est oportet<sup>1)</sup> ad inserere aequē ut illo loco ad operari. similis zeugmatis forma legitur 69, 8 prope accedere Moyses solus iubetur nec alius cum eo ullus ascendere, ubi ex iubetur ad ascendere supplendum sinitur. — **135, 10** traditam lectio nem: *noli me contingere; mundus enim ego sum, quod et si est aliquid in uobis puritatis et sanctitatis, in pertimini et nobis in dubium uocare non debui.* est enim Rufini proprium illud quodsi, quod idem ualet atque simplex si, per tmesin adhibere, cf. **26, 4** quod etiam si bonorum uitiae per haec consulunt, quantum illud est quod ex hoc confertur pro quodsi etiam bonorum, **185, 22** quod etiam si nos ab altaribus prohibeant et excludant, scio aliud altare pro quodsi etiam nos; itaque his duobus locis etiam si, non etiamsi erat scribendum. uocula et praeter 135, 10 efficit tmesin etiam **251, 13** quod et si holocaustum possem offerre me ipsum sacrificium, . . . non par-

<sup>1)</sup> Cf. 95, 3 non sufficiebat diuinæ illi bonitati intellegentiam sui apud semet ipsam mouere, sed oportuit...esse plures, qui...bonum esse sentirent.

*cerem*, ubi falso cum codicibus deterioribus legitur *quodsi et neque minus falso haec lectio fulcitur* textu Graeco: εἰ δὲ καὶ δλοκαυτώμασιν ἡ θυσίαις γνὲξιλάσασθαι περὶ τῆς ὀργῆς, οὐδὲ τούτων ἀνέφεισάμην. hic enim καὶ significat *etiam*, nostro autem loco *et eodem modo* quo 135, 10 particula copulativa est, quae sane mirum in modum abundanti illi *quod* postponitur. relativi pronominis *ui* imminuta *quod* a Rufino etiam alia ratione usurpatur p. 4, 10: *quodque cum faceret, in sacerdotium subrogatus est*, ubi *quod uel idque exspectaueris*. — **160, 15** *hoc erat signum quod infidelibus populis olim fuerat praenuntiatum cum dicitur* (sequitur locus biblicalus) rectissime codices, quibus nititur haec editio, exhibent *dicit*, quod impersonaliter sine subiecto adhibitum, de quo usu nuperime egit Einar Löfstedt (*Spaetlateinische Studien* p. 56—59, Uppsala 1908), Rufinus adamat, cf. 254, 7 et *ait* 182, 14, *inquit* 168, 17. 196, 3. — **182, 13** *unicornis est quoddam animal quod suis legibus uiuit* nostri codices aut *quidem* (*quidæ R*) aut *quidam* exhibent; *quoddam* merae coniecturae scribae cuiusdam, cuius inuentum in codicibus inferioris notae inueniri propter sequens *animal* non miramur, debetur. legendum est *quidem*, quod cum sequente *sed* arte cohaeret. — **233, 3** *si quidem possibile est curari eos, nulla sit inuidia interpolationis instar habendum est* *sit* et initio ab omnibus codicibus — addidit m<sup>2</sup> in R — merito aberat; ellipsis enim uerbi substantiui frequenter in Rufini interpretatione reperitur. — **241, 23** *aliis cum corripiuntur septuplum in sinum eorum defundi dicitur ultio peccatorum*, quamquam Gregorius εἰς τὸν κόλπον scripsit et 144, 19 *pessimi uicini septuplum in sinum suum recipiunt* legitur, codicum nostrorum lectio *sinus retinenda* erat, quod *eorum additum est et de uno etiam homine pluralis sinus* usurpatur a Rufino 157, 10 *quod transire prohibeat diuitem ad Lazarum uel ad sinus Abraham*. — Denique pauca uerba facienda sunt de titulo orationis sextae p. 191 et **193, 2**, quem Wrobel esse uoluit *ad ciues Nazianzenos graui timore percuslos et praefectum irascentem ex nullius codicis auctoritate usus* eisdem uerbis Latinis, quibus Iacobus

Billius interpretatus est textum Graecum: πρὸς τοὺς πολιτεούμένους Ναζιανζοῦ ἀγωνιῶντας καὶ τὸν ἄρχοντα δρυιζόμενον. sed Rufinus sua sponte titulum Graecum mutasse uidetur, quod oratio coram ciuibus Nazianzenis habita parum ad eos pertinebat, qui in occidente interpretationem Rufinianam lecturi erant; itaque de suo inscripsit orationem: *de Hieremia dicta praeſente imperatore apud quem et intercedit pro quodam periclitante secundum optimos codices*; deteriorum codicum lectio *de hieremiae dictis* a librario quodam profecta est, qui ad dicta mente supplendum esse oratio ignorabat (cf. inscriptionem orationis quartae p. 137, 5 in adnotatione). simili modo Rufinus orationem IX, cui inscribitur apud Gregorium κατὰ Εὐνομιανῶν προδιάλεξις, alio insigniuit titulo: *de Arrianis quod non licet semper et publice de deo contendere*, cum quo conferenda est inscriptione orationis XXXII Gregorianae: περὶ τῆς ἐν διαλέξεσιν εὐταξίας καὶ ὅτι οὐ παντὸς ἀνθρώπου οὕτε παντὸς καιροῦ τὸ περὶ θεοῦ διαλέγεσθαι.

Nonnullis locis Wrobel grauioribus quam oportuit usus est medelis ad sananda archetypi menda, quae maximam partem simplicia esse docuimus. itaque p. 4, 15 *apud Nazianzum breue oppidum* haud recte emendata esse puto, quae traduntur codicibus (*nanzanzo* RC *nazanzenzo* O *nazanzi* A *nazanzum* codd. deteriores). quod enim codices nullius auctoritatis accusatiuum praebent et genetiuus quoque in A uilis emendationis speciem p[re]se fert, forma nominis in -o desinens ad archetypi mendum referenda esse uidetur, quod facile tollitur scribendo *nanzanzon* uel *nazianzon*. sic enim Rufinus etiam in Hist. eccl. XI 9 (p. 1016, 19 Mommsen) scripsit, quamquam etiam hoc loco ne uno quidem codice haec forma seruata est; uariant autem libri, quorum auctoritate Mommseni recensio nititur, inter *nanzanzo* NF, *nazanzo* LP, *nanzo* O<sup>1</sup> et *nazanzi* O<sup>2</sup>. — 92, 9 esse enim ipsius totum est et semper est, quod neque coepit umquam neque aliquando cessabit *(uelut)* insuperabile quoddam... pelagus non uelut sed ut excidisse uerisimilius est, quod in archetypo falso praecedebat *cessauit* (sic ROCV) et per haplographiam quandam

*ut facile omitti poterat. — 107, 10* in archetypo sine dubio exstabat: *si flagella adhibebuntur et uerbera, libens gaudensque suscipe, quia dignus habitus es pro nomine pati.* ita enim legitur in RCm1,0 et, quae interpolauerunt ante nomine Cm2 *iesu* et Rm2 *eius*, genuina non esse eorum collocatione diuersa in ceteris codicibus (*iesu pro nomine V, pro nomine eius A*) comprobatur. unius autem litterae mutatione medela recuperatur *pro nomine* collato 113, 6 *teguntur non pro nomine sed pro turpitudine*, ubi pari mendo omnes codices habent *nomine.* — **218, 4** *discissi sumus, sed iterum compacti sumus* falsa codicum lectio *conpuncti* facilius corrigitur scribendo *compancti* (de *a* et *u* mutatis in R cf. p. XXIX) quam quod Rm2 maluit *compacti*. ad analogiam enim uerbi simplicis *pangere* (*panctus*) Rufinus participium uerbi compositi *compangere* (cf. *depangere, repangere*) formasse uidetur *companctus* (cf. *nactus* et *nactus, finctus* et *fictus* sim.). — **227, 4** uix recte Wrobel codices deteriores (Paris. 1705, Virdun. 47, Montepess. 411) secutus edidit: *caelum uero esurientibus (manna) ministrabat, poculum petra sitientibus exhibebat;* facilius enim obiectum, quod in archetypo exciderat, *escam* ante *esurientibus* esse potuit et *caelum escam esurientibus ministrabat* ad uerbum respondet Graeco πεινῶσι δὲ οὐρανὸς ἔχοργει τροφὴν.

**4.** Sed iam aggrediamur ad singulorum codicum uirtutem examinandam, ut uideamus, num tres illae classes ex numero et ordine singularum orationum a nobis constitutae etiam in crisi factitanda quid ualeant. dedimus autem in adnotatione critica lectiones binorum codicum classium primae (Reginensis atque Vindobonensis) et tertiae (Oxoniensis Laudiani atque Augiensis), unius codicis classis secundae (Atrebaten sis).

Inter codices principem obtinet locum R, qui saepe solus genuinam seruauit lectionem, cf. 16, 8. 17, 1. 19, 23. 24, 1. 31, 27. 40, 13. 47, 8. 63, 3. 78, 15. 88, 2. 98, 15. 18. 23. 105, 11. 107, 10. 17. 20. 130, 10. 132, 5. 142, 10. 150, 12. 157, 3. 159, 12 etc. etiam **113, 9** quae *mystae talium in occultis et adytis uel faciunt uel patiuntur* cum Rm1 scribendum erat [*abadytis* Rm2, *ditis* V, *abditis* cet.];

quamquam enim duas uoces synonymas uocula *et coniungere* ualde amat Rufinus [cf. ind. uerb. s. u. *abundantia sermonis*], tamen de mysteriorum adytis hic agi patet. — 85 et 87 nescio, cur Wrobel spreuerit, quod R praebet, in inscriptione orationis secundae *de primis epiphaniis* (V inscriptione caret, *primis* omittunt ceteri libri, inter quos C etiam *theophaniis* praebet). quod enim in titulo orationis tertiae omnes codices *de secundis epiphaniis* exhibent, hic a Rufino ipso illud *primis* profectum esse patet.

Ubi autem ne ipse quidem R incorruptae memoriae testis est, corruptelae formam simpliciorem quam ceteri libri praebet, uelut 73, 7, ubi *cogitationemque* a uera scriptura *cognitionemque* paulo minus abest (cf. 272, 21) quam *cognitionemque* ceterorum librorum, et 218, 3 *discisi sumus pro discissi sumus* (*scissi sumus* V, *discessimus* cet.).

Hic illic R ueram lectionem solus addita tamen iam falsa ceterorum praebet, ut 127, 3, ubi Rufinus Graecam uocem γραμμὴν posuit, quam scriba codicis R Graecarum litterarum imperitus ita depinxit: *spammin* una cum Latina ceterorum codicum scriptura *gram(m)en* (*grammā*); 107, 17 exstat in R *simul cruci adconfigere*, ubi *adfigere* sine dubio Rufinus scripsit (cf. 105, 3 *cruci adfixum*, 147, 9 *cruci adfigitur*), cum *configere* ceteri codices exhibeant.

Praeterea in nominum propriorum scriptura egregiae bonitatis specimina praebet R; speciosa enim est prophetae nominis forma 48, 23 *ambacum* (Rm1, *abacue*, *habacuc* cet.) et doleo, quod 34, 11 Wrobel formam nominis biblici *iambres*, quam Rm1 cum LXX consentiens seruauit (*mambres* cet. cum Vulgata), respuit; neque dubito, quin 24, 12 *Bethlem* (R.Ca.c.) itemque 105, 17 (RO) pro *Bethleem* scribendum sit, utpote forma rarior pro uulgatiore.